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ABSTRAKT

V diplomové práci bude řešeno nové uspořádání výrobního procesu společnosti

Siempelkamp CZ s. r. o. Toto nové uspořádání by mělo vést ke zvýšení výkonnosti

společnosti. Práce bude rozdělena do tří samostatných částí. Část teoretická je zaměřena na

vysvětlení teoretických hledisek, která jsou východiskem pro zpracování další části. Tou

další částí je část praktická. Ta je rozdělena do dvou částí, a sice na část analytickou a

projektovou.

V analytické části je představena společnost Siempelkamp CZ s. r. o. Dále je provedena

analýza současného stavu této společnosti, kdy se věnuji především analýze uspořádání

pracoviště (layoutu) a materiálovému toku. Na základě analýz současného stavu je v

projektové části navrženo řešení pro zvýšení výkonnosti podnikových procesů, a to nové

uspořádání výroby a návrh na zavedení metody 5S.

Klíčová slova: výroba, štíhlá výroba, layout, plýtvání, metoda 5S, zavedení

ABSTRACT

The master thesis will be solved with reorganizing the production process of Siempelkamp

CZ s. r. o. This new arrangement should lead to an increase in company performance.

Work will be divided into three separate parts. Theoretical part is focused on explaining

the theoretical aspects, which are the basis for processing the next section. Another part is

the practical part. It is divided into two parts, namely part of the analysis and project.

The analytical part is presented by Siempelkamp CZ s. r. o. The next is also analyzed the

current state of the company, which is mainly devoted to the analysis of workplace design

(layout) and for material flow. Based on analysis of the current status, in the project are

proposed solutions to increase the company´s performance, namely the new arrangement

of the production process and proposal to introduce a method of 5S.

Keywords: production, lean production, layout, waste, method of 5S, implementation
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ÚVOD

V současné době více než kdy v minulosti slyšíme doslova na každém kroku pojmy jako

krize, konkurenceschopnost, snižování nákladů. Dokonce se většina odborných publikací

předhání v celé řadě zaručených metod a know-how, které ukazují cestu, jak se s těmito

fenomény dnešní doby vypořádat. Nicméně mezi často až exoticky znějícími názvy metod

se naštěstí neustále opakují i velmi důležité pojmy jako plýtvání, stoprocentní kvalita,

reakce na potřeby zákazníků, nevyrábět na sklad, snižování nákladů, flexibilita, zvyšování

zisku, atd.

Každý podnikatelský subjekt dobře ví, že bez těchto činností nemá v dnešním světě šanci

se udržet na trhu a dále se rozvíjet, resp. přežít. Jedním z možných nástrojů, jak eliminovat

plýtvání a tím zabezpečit zvyšování výkonnosti procesů, je aplikace metod štíhlé výroby

(lean production).

Štíhlá výroba a její myšlenky v současné době pevně zakořenily v mnoha podnicích ve

světě. Jsou odvětví průmyslu, ve kterých je jiný přístup zcela nemyslitelný. Jde především

o automobilový, elektrotechnický, strojírenský atd. Přesto však stále existuje velké

množství společností, které doposud tento trend zeštíhlování procesů nezachytily.

Důvodem může být například malý konkurenční tlak v odvětví, nedostatečná prozíravost

managementu a jeho schopnost nahlédnout do budoucnosti, nedostatečná osvěta v oborech,

které stojí mimo dosah progresivních trendů, nedostatek patřičně vzdělaných a zkušených

specialistů atd.

Samozřejmě existuje velká skupina podniků, pracujících ve velkém sortimentu a malých

sériích, které se pustí do zavádění metody TPM, SMED nebo měření práce. Ale mnohem

menší část firem se pokusí zeštíhlit svůj materiálový a produktový tok či zásadnějším

způsobem změnit náhled zajištění výkonnosti a stability procesů. Jistě by bylo příliš

zjednodušené a odvážné tvrdit, že metody štíhlé výroby mohou být nasazeny vždy a všude

v plném rozsahu. Nicméně je zcela jistě možné tvrdit, že většinu hlavních principů lze

použít na jakýkoliv proces, a to nejen výrobní, ale i administrativní.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝROBA A VÝROBNÍ PROCES

V této kapitole popíši výrobní proces a výrobu, protože jsem si ke zpracování své

diplomové práce vybrala výrobní společnost.

1.1 Výrobní proces

Základní činností podniku je výroba. V nejširším pojetí se výrobou rozumí spojení

výrobních faktorů (práce, kapitálu, půdy) za účelem získání určitých výkonů (výrobků a

služeb). Do tohoto pojetí se zahrnují všechny činnosti, které podnik zajišťuje:

• pořízení výrobních faktorů (investiční činnost),

• pracovníků (personální činnost),

• finančních prostředků (finanční činnost),

• zhotovení výrobků a poskytování služeb,

• doprava,

• skladování,

• odbyt,

• správa,

• kontrola apod.[2]

Významným úsekem sféry výroby je výrobní činnost – tedy proces zhotovování výrobků

či poskytování služeb. Pod tímto pojmem rozumíme přeměnu materiálu na produkt,

postupně probíhající od vstupu do výrobního zařízení až po jeho opuštění produktem bez

ohledu na to, jde-li o produkt (z hlediska podniku či výrobní jednotky) konečný nebo

v nich dále zpracovávaný. Cílem výrobního procesu nejsou jakékoliv produkty nebo

služby, ale pouze takové, který lze realizovat na trhu a získat tak odpovídající výnosy.

Přeměna vstupů na výstupy musí probíhat tedy co nejefektivněji. To znamená při optimální

spotřebě všech výrobních vstupů, přiměřených nákladech a nejvhodnější volbě výrobních

postupů.

Průběh výrobních procesů se liší podle povahy výrobků a způsobu jejich přeměny.

Abychom mohli účinně řídit výrobu, potřebujeme být o jejím průběhu informováni tak, že

jsme schopni posoudit její dosaženou úroveň, její rovnoměrné dodržování a můžeme

zhodnotit náměty na úpravy výrobních podmínek. [2]
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1.2 Výroba

Výroba je široký a různorodý pojem. Vysvětlit obecnou podstatu výrobního procesu lze

pomocí synergie hlediska technického, ekonomického a transformačního. [16]

1.2.1 Technické hledisko

V jisté posloupnosti operací dochází k účelnému technickému propojení všech výrobních

faktorů – vstupů a zdrojů, přičemž využíváním výrobních zařízení za přímé či nepřímé

účasti pracovníků dochází k přeměně (tvaru, fyzického a chemického složení, vlastností

aj.) především materiálu na hmotné statky a související služby.

Povaha výstupu (resp. tržní nabídka firmy) může mít přitom povahu v rozsahu od výrobku

až ke službě. Z tohoto hlediska se nabídka (produktu) spotřebiteli dá rozlišit do čtyř

kategorií:

1. pouze služby (masáže, psychoterapie),

2. důležitá je služba s doprovodným fyzickým výrobkem (letecká přeprava a

občerstvení během letu,

3. hlavní je fyzický výrobek s doprovodnou službou (automobil a zajištění servisu),

4. pouze fyzického výrobku (např. mýdlo, potraviny apod.).

Struktura výrobního procesu spočívá v rozčlenění výroby na jednodušší úseky a dílčí části.

Je základním obrazem dělby práce ve výrobě. Při analýze konkrétního výrobního procesu

lze uplatnit různá hlediska:

• funkční (hledisko výrobního programu) – výrobní procesy hlavní, pomocné,

obslužné,

• přímé účasti člověka – výrobní procesy s přímou účastí člověka (ruční,

mechanizovaný), nepřímou účastí (automatizované, aparaturní),

• přeměny materiálu – technologické a netechnologické procesy,

• charakteru použitých technologií,

• spojitosti výrobního procesu,

• fází výrobního procesu,

• opakovatelnosti výroby. [16]
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1.2.2 Ekonomické hledisko

Obr. 1. Porterův model hodnotového řetězce [4]

Z ekonomického pohledu je výroba činnost, která má za cíl uspokojovat svou nabídkou

poptávku na trhu. Výrobní proces tedy nabývá podobu procesu:

• pracovního – výsledek je statek, výrobek, služba,

• zhodnocovacího – výsledkem jsou tržby,

• inovačního – výsledkem je nová kvalita výstupů i výrobních podmínek, jejíž

důsledkem je přírůstek zisku. [16]

Hodnotový řetězec společnosti znázorňuje Porterův model procesní struktury. Tento model

se používá i při studiu konkurenčních výhod podniku a při provádění SWOT analýzy.

Je jedním z několika používaných modelů procesní struktury podniku a Porter v něm

rozděluje procesy v podniku na primární a podpůrné. Primární procesy jsou stěžejní

procesy v podniku, jsou to provozní procesy, jejichž výsledkem je produkce výstupů


[…]


skončení pracovní doby v pátek a přes víkend bude podle odhadu plně zrealizována.
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Financována bude samotnou společností. Vedení odhadlo náklady na stěhování na 200 000

Kč.

12.3.3 Zhodnocení nákladů

Celkové náklady se tedy snížili o 294 038 Kč (= 49 580 973 - 49 286 935). Tím se zajisté

vrátí investice na stěhování výrobních zařízení. Počet halových jeřábů se snížil z počtu šest

na čtyři, tudíž dva jeřáby mohou být prodány a finance dále použity na implementaci

metody 5S a vybavení pracovišť úklidovými prostředky a vyhovujícími pojízdnými

pracovními stoly.

Náklady na normohodinu práce se snížily o 62 Kč (= 730 – 668). To bude něco přes 130

tisíc korun ročně.

12.4 Návrhy a doporučení pro společnost

Na tomto místě bych chtěla společnosti doporučit další oblasti, kterými by měla

v budoucnu věnovat pozornost:

Motivace pracovníků

Je nutné motivovat pracovníky ať už finančně nebo prostřednictvím zaměstnaneckých

výhod. Tak eliminují pozdní příchody a absence operátorů na pracovišti. Spolupráce a

oddanost operátorů i managementu je jistě prvním krokem při zvyšování výkonnosti

společnosti.

Zavedení vizualizace

Ke zpřehlednění průběhu výrobních procesů přispějí prvky vizualizace, tudíž je vhodné,

aby společnost také tuto skutečnost vzala v potaz.

Rozvoj metody 5S

Díky zavedení metody 5S se pracoviště zbaví znečištění, nepořádku a skrytých

abnormalit a odstraní se překážky v materiálovém toku, ale je nutné i její neustálé

dodržování. Proto musí vedení provádět pravidelné kontroly pracovišť.
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Neustálé odstraňování plýtvání

Společnost by se měla zaměřit na neustálé odhalování plýtvání a jeho eliminaci. Mělo

by být hledáno jak ve výrobním procesu, tak i mimo něj, například i v oblasti

administrativních činností.

Oslovení dodavatelů z hlediska dodání materiálu

Společnost by mohla také oslovit dodavatele s tím, jestli by nebylo možné objednávat

materiál v přesných rozměrech. Tím by odpadlo řezání materiálu.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo navrhnout nové uspořádání výroby a eliminovat plýtvání

a tím zabezpečím zvyšování výkonnosti procesů. Zpracováním této práce jsem se mohla

zaměřit ve společnosti Siempelkamp CZ s. r. o. na konkrétní problém a vyřešit ho. Když

vezmu v úvahu, že měnit postup výroby nebo materiálový tok nebylo možné a že se zkrátil

čas, kdy bylo s materiálem manipulováno, tedy plýtvání, je v podstatě splněno to, co jsem

si vytyčila v úvodu.

Práce je koncipována do tří na sebe navazujících částí. V úvodní teoretické části jsem se

zaměřila na podrobnější popis pojmů, které se prakticky promítly v částech navazujících.

Jednotlivé pojmy popisují výrobu, štíhlou výrobu s výčtem souvisejících metod, jako je

metoda 5S nebo vizualizace, a druhy plýtvání ve výrobní společnosti.

V části analytické jsem nejdříve představila společnost a potom jsme určila pro přehlednost

následující postup. Nejdříve jsem vytvořila analýzu současné situace, kde jsem uvedla

nynější uspořádání výroby a výrobní proces výroby dopravníků pro dřevozpracující

průmysl. Dále jsem provedla zhodnocení současné situace ze získaných dat a následně

části jsem zvolila vhodné řešení.

V projektové části jsem navrhla řešení nového layoutu, jímž lze eliminovat plýtvání

z hlediska času, kdy je materiálem manipulováno. Také jsem navrhla implementaci metody

5S. Pro zpracování projektové části jsem využívala jak výsledků analýzy, tak teoretických

podkladů popsaných v úvodu. Ty jsem využívala i v části analytické.

V závěru projektu jsem zhodnotila nové uspořádání výrobní haly z hlediska materiálového

toku a také z pohledu nákladového. A také jsem navrhla společnosti, že by v budoucnu

měla upřít také svou pozornost i na další oblasti jako je motivace pracovníků, zpřehlednění

výrobních procesů pomocí vizualizace, kontroly pořádku pracovišť a také neustálé

odstraňování plýtvání.

V závěru ještě ráda dodávám, jak velký přínos mi zpracování této diplomové práce

přineslo. Možnost seznámit se s problémy v každodenním provozu výrobní společnosti a

získání nových zkušeností.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

atd. a tak dále

C/T Cycle Time – cyklový čas

kW kilowatt – jednotka výkonu

kW/h kilowatthodina – jednotka práce

layout prostorové uspořádání strojů a zařízení na pracovišti

např. například

nH normohodina – jednotka pracovního času, ve kterých se vyjadřuje norma času

potřebného pro určitou práci (na rozdíl od hodiny času skutečně odpracovaného),

někdy též zvaná normovaná hodina.

NH Národní hospodářství

NVA anglická zkratka Not Value Added – nepřidaná hodnota

SMED anglická zkratka Singel Minute Exchange of Die – Systém rychlých změn při

seřizování

s. r. o. společnost s ručením omezeným

SWOT metoda, pomocí které je možno identifikovat silné (Strengths) a slabé

(Weaknesses) stránky, příležitosti (Opportunities) a hrozby (Threats)

THP technickohospodářský pracovník

TOC anglická zkratka Theory of Constrain – teorie omezení

TPM anglická zkratka Total Productive Maintenance – Totálně produktivní údržba

tzn. to znamená

UTB Univerzita Tomáše Bati

VA Value Added – přidaná hodnota

VSM anglická zkratka Value Stream Mapping – mapování hodnotového toku
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