FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY
Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

Posudek vedoucí diplomové práce

Jméno studenta: Vedoucí DP: Ak. rok:

Věra Kuřinová Ing. Dagmar Šulová, Ph.D. 2009/2010

Téma DP:

Projekt zvýšení výkonnosti společnosti Siempelkamp CZ s.r.o. pomocí nového uspořádání
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Stupeň hodnocení podle ECTS

Kritéria hodnocení: A
1

B
1,5

C
2

D
2,5

E
3

F
5

1 Náročnosti tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretické části práce x

4 Praktické části práce
(analytická část) x

5 Praktické části práce
(řešící část) x

6 Formální úrovně práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

V teoretické části práce se autorka zabývá až zbytečně obecně definováním výroby a
výrobního procesu. Uvítala bych spíše detailnější zaměření na metody, které jsou v práci
využity. Ve zhodnocení teoretické části postrádám jasná východiska pro zpracování analýzy
a projektu.

Pro analýzu byla použita procesní analýza a metoda VSM. Materiálový tok na válce
dopravníku v příloze III je zmatený a není zde jasně vidět, jakou trasou materiál po výrobní
hale putuje. I přes doporučení vedoucí práce studentka tuto chybu neodstranila. Také
obrázky layoutů nejsou příliš přehledné a vypovídající o současné a budoucí situaci.
Z obrázků není zřejmé, kde se které pracoviště nachází a jak je velké.

V projektové části autorka navrhla nové uspořádání výrobní haly, opět bych zde vytkla
nepřehledné vyobrazení. Také navrhla zavedení metody 5S. Samotná projektová část má
pouhých 10 stran, zbytek práce tvoří zhodnocení navrhovaných řešení, vytkla bych zde
špatné rozdělení kapitol, část zhodnocení by mělo být součástí projektového řešení.

Cíle práce se autorce podařilo víceméně naplnit, ale samotná práce by vyžadovala více
času pro zpracování.

Otázky:

1. Obvykle bývají vypočtené hodnoty VA-indexu velmi nízké, Vaše výpočty dosahují hodnot
61% respektive 32%, i když ve VSM máte zakresleno i skladování. Proč jste dobu
skladování nezapočítala do časů nepřidávajících hodnotu?

2. Vámi navrhovaná zlepšení hodnotu VA indexu příliš nevylepšila, pouze o nějakou
desetinu procenta, což je v poměru jeho výše zanedbatelné. Proč myslíte, že tomu tak je?

3. Jaká bude doba návratnosti investice do nového layoutu, jaké budou náklady na aplikaci
metody 5S?

Návrh na klasifikaci diplomové práce:B - velmi dobře

Ve Zlíně dne: 13.5.2010

podpis vedoucí DP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě

E - dostatečně F-nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (F), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.

Hodnocení kritérií:

Kritéria se hodnotí stupněm hodnocení podle stupnice ECTS podle následující tabulky:

Stupeň ECTS Slovní vyjádření Číselné vyjádření

A výborně 1

B velmi dobře 1,5

C dobře 2

D uspokojivě 2,5

E dostatečně 3

F nedostatečně -

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X.

Kritérium 1. Hodnocení náro čnosti tématu práce
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost
řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení spln ění cílů práce
Toto kritérium hodností splnění zadání práce a na základě zadání definovaných cílů práce,
které musí být součástí úvodu.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce
Hodnotí se především výběr teoretických disciplín, jejich možná aplikace pro řešení tématu,
podíl poznatků získaných během studia, tak i studium odborné literatury a dalších
informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze
uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití
teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost
získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako
východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce ( řešící část)
Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady
jeho verifikace. Kritérium 5 hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické
a praktické části práce.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovn ě práce
Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Hodnotí se
dodržování Směrnice rektora UTB o jednotné formální úpravě vysokoškolských
kvalifikačních prací a normy ČSN o úpravě písemností zpracovávaných textovými editory.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent práce hodnocení kteréhokoliv kritéria stupněm
nedostatečně (F), je celá práce hodnocena tímto stupněm.